ВНИМАНИЕ!

КГКУ «Енисейский отдел ветеринарии»  информирует хозяйствующие
субъекты о внесении в законодательство РФ в сфере ветеринарии
следующих изменений:

1) 01.01.2021 вступил в силу Приказ Минсельхоза России от 21.10.2020 №
621 «Об утверждении Ветеринарных правил содержания свиней в целях их
воспроизводства, выращивания и реализации».

Правила устанавливают требования к условиям содержания свиней,
требования к осуществлению мероприятий по их карантинированию,
требования к обязательным профилактическим мероприятиям и
диагностическим исследованиям свиней, содержащихся гражданами, в том
числе в личных подсобных хозяйствах, в крестьянских (фермерских)
хозяйствах, индивидуальными предпринимателями, организациями и
учреждениями уголовно-исполнительной системы, иными организациями и
учреждениями.

Срок действия Правил ограничен 31 декабря 2026 года.

2) 01.01.2021 вступил в силу Приказ Минсельхоза России от 21.10.2020 №
622 «Об утверждении Ветеринарных правил содержания крупного рогатого
скота в целях его воспроизводства, выращивания и реализации.

Правила устанавливают требования к условиям содержания крупного
рогатого скота, содержащегося гражданами, в том числе в личных подсобных
хозяйствах, в крестьянских (фермерских) хозяйствах, индивидуальными
предпринимателями, организациями и учреждениями уголовно-
исполнительной системы, иными организациями и учреждениями в целях
воспроизводства, выращивания, реализации, а также требования к
осуществлению мероприятий по карантинированию крупного рогатого скота,
обязательным профилактическим мероприятиям и диагностическим
исследованиям.

Срок действия Правил ограничен 31 декабря 2026 года.

3) 01.01.2021 вступил в силу Приказ Минсельхоза России от 26.10.2020 №
626 «Об утверждении Ветеринарных правил перемещения, хранения,
переработки и утилизации биологических отходов».

Правила устанавливают обязательные для исполнения физическими и
юридическими лицами требования при перемещении, хранении, переработке
и утилизации биологических отходов.

Биологическими отходами являются трупы животных и птиц,
абортированные и мертворожденные плоды, ветеринарные конфискаты,
другие отходы, непригодные в пищу людям и на корм животным

Запрещается захоронение биологических отходов в землю, вывоз их на
свалки, сброс в бытовые мусорные контейнеры, в поля, леса, овраги, водные
объекты.

Срок действия Правил ограничен 1 января 2027 года.

4) 01.03.2021 вступает в силу Приказ Минсельхоза России от 25.11.2020 N
705 «Об утверждении Ветеринарных правил осуществления
профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий,
установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на
предотвращение распространения и ликвидацию очагов бешенства». Срок
действия документа ограничен 1 марта 2027 года.

5) 01.03.2021 вступает в силу Приказ Минсельхоза России от 08.09.2020 N
534 «Об утверждении Ветеринарных правил осуществления
профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий,
установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на
предотвращение распространения и ликвидацию очагов туберкулеза». Срок
действия документа ограничен 1 марта 2027 года.

6) 01.03.2021 вступает в силу Приказ Минсельхоза России от 08.09.2020 N
533 «Об утверждении Ветеринарных правил осуществления
профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий,
установления и отмены карантина и иных ограничений, направленных на
предотвращение распространения и ликвидацию очагов бруцеллеза (включая
инфекционный эпидидимит баранов). Срок действия документа ограничен 28
февраля 2027 года.

7) 01.03.2021 вступает в силу Приказ Министерства сельского хозяйства
Российской Федерации от 29.09.2020 № 580 «Об утверждении Ветеринарных
правил осуществления профилактических, диагностических,
ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и
иных ограничений, направленных на предотвращение распространения и
ликвидацию очагов классической чумы свиней».

Срок действия документа ограничен 1 марта 2027 года.